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13.07.2023 

Die vierte Verhandlungsrunde am 13. Juli in Hamm brachte die Einigung. 

✓ 1.000 Euro Inflationsausgleichsprämie für alle,  
Auszahlung mit der Abrechnung vom Monat August 2023  

✓ Einführung einer neuen Entgeltstruktur mit angepassten Richtbeispielen, 
rückwirkend zum 1. Januar 2023  

✓ Strukturverbesserung in der der Entgelttabelle (Grundmodell): 
ab 1. November 2023 im Volumen von 3,7 Prozent (ein Plus von 61 bis 185 Euro)  

✓ 420 Euro Erhöhung der Monatstabellenentgelte (Grundmodell) in zwei Stufen: 
ab 1. November 2023 plus 290 Euro und weitere 130 Euro ab 1. August 2024 

✓ 220 Euro Erhöhung der Ausbildungsvergütungen in zwei Stufen:  
ab 1. November 2023 plus 150 Euro und weitere 70 Euro ab 1. August 2024 

✓ Erweiterung der Nachtarbeitszulage bei einer Schicht die nach 0:00 und vor 4:00 
Uhr beendet wird, von 1,53 Euro je Stunde und bei einer Schicht die nach 24:00 
Uhr und vor 4:00 Uhr begonnen wird, von 3,05 Euro je Stunde 

✓ Zusätzliche Förderung im Kalenderjahr 2024 bei Übertragung von Zeitguthaben 
in das Zeitguthabenkonto mit 5 Euro je eingebrachter Stunde und bis zu 1.800 
Euro für eingebrachtes Entgelt  

✓ Gemeinsames Ziel zur Veränderung der Arbeitszeit auf eine monatliche 
Betrachtung sowie eine Ausgestaltung von Arbeitszeitverteilungsmodellen bis 
zum Ende der Laufzeit.  

✓ Laufzeit des Tarifabschlusses bis zum 30. November 2024 

Es besteht ein beidseitiger Gremienvorbehalt bis zum 15. August 2023. 
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420 € mehr Geld in zwei Stufen und 
eine Entgeltstrukturanpassung 
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